A vel ouile, de quo suprà diximus. In pontis initio stabant Diribitores, qui tabellas populo ministrarent. Consistebat & in ponte Magistratus ille, qui comitia habebat, isq; cistam deferebat, colligendis per tribus suffragiis, atque rogatoris munere fungebatur. Non enim alij his comitiis erant rogatores, quod in centuriatis fiebat, quam ipsi Magistratus, qui comitia habebant, id quod ex auctore Rhetoricorū ad Herennium lib. i. Cicerone i. de natura Deorum, Asconio in Cornelianam, & Suetonio in Cesare appetet. Aderant autem custodes, qui animaduerterent, ne quid fraudis, vel in diripiendis, vel in colligendis suffragiis committeretur, quique suffragiorum numerum pro Candidatis inirent. Hi custodes erant, vel candidatorū amici, qui amicitię causa, vel etiam magistratus, qui pro Magistratu suo comitiis sese interponebant, atq; hoc B munere fungebantur. Cæterū quod ad suffragia attinet, colligebatur ea viritim, ita ut omnes, qui ex eadem tribu essent, rogarentur. Postquam autem tota tribus suffragium dixerat, sententiae numerabantur, atque discribebanur: hoc est, tot puncta in tabella notabantur, quot tabellæ similes reperiuntur: atque in quam plures consensisse videbantur, ea tribus sententia renunciabatur.

Quod Liuus libro quadragesimo scribit, de censoribus M. Æmilio Lepido, & M. Fulvio Nobiliore, mutasse eos suffragia, regionatimque generibus hominum, causisque, & quaestibus tribus descripsisse, ex eo colligit Nicolaus Gruchius, libro 2. de comitiis capite quarto cum primum confuse homines vnius tribus suffragium ferre consueissent, id mutatum ab istis quos dixi, censoribus esse, & constitutum, ut non

C amplius confusè, sed quadam distinctione, & quibusdam gradibus, vnius tribus ordinis, & genera sententias dicerent, ita quidem, vt seorsim ferrent suffragium Patri- ci, seorsim Plebeij, seorsim ingenui, seorsim libertini (sic enim genera interpretatur) tum, vt causis etiam distincti suffragium ferrent, hoc modo, vt seorsim ferrent Senatores, tum publicani, scribae, Tribuni cœrii, atq; agricole. Hos enim causis, id est, negotiis distinctos fuisse, Liuum affirmare vult, quod negotia inter se se gererent diversa. Tandem, vt seorsim etiam suffragium ferri distincti homines quaestibus, id est, qui artes exercabant inter ciues receptas, & inter se diuersas, vt puta, lictores, Prae- cones, fabri, tibicinae, argenarij, numularij, alijq; Sellurias enim, sive manuarias artes exercere ciibus Romanis non licebat, quemadmodum Dionysius lib. 2. & 9. te-

D fatur. Atque hac quidem distinctione, quæ Ciceronis etiam tempore obseruari solebat, ratio habebatur aliqua dignitatis nobiliorū hominum, ne in cætera turba promiscue suffragium ferrent: quod autem ad suffragiorum vim attinebat, nihil mutabatur, nec erat eorum maior auctoritas, quam prius. Siquidem ea tandem tribus sententia renunciabatur, in quam plures cuiusque generis inclinassent, ac numeri, non dignitatis suffragantium hac in re habebar ratio. Quæ omnia prolixè explicat, & adducit veterum scriptorum testimonis committat Gruchius. Atque hac in genere de tributorum comitorum modo dicta sunt. Nunc etiam specialia quædam de singulis sunt subiicienda. Primum de magistratum comitiis.

In his tot dabantur tabellæ, quot erant candidati, quorum nomen receperunt esset.

E Et quoniam triginta quinque tantum tribus erant, oportebat decem & octo tribus ferre quémque candidatum, vt à maiore parte populi creatus diceretur. Ut autem quisque prior eum numerum tribuum tulerat, ita prior renunciabatur: cumque tota creati erant, quot ex lege in eo magistratu esse oportebat, tum finis fiebat comitiis. Veluti Ædilitis comitiis, quia duo tantum creandi erant, statim, vbi ex omni Candidaterum numero duo ab octodecim tribibus facti Ædiles erant, finis fiebat vocandum tribuum. Ac si consenserint in eo illi ab octodecim tribus, quæ primæ sorte exierant ad suffragium ferendum, reliquæ tribus non vocabantur: Sin variasset octodecim illæ tribus, quia alios candidatos aliae tribus fecissent, eosque vocanda erant tribus, dum legitima suffragia duo consecrarent, hoc est, donec duo ab octodecim tribus creati Ædiles essent. Quod idem etiam de tribus plebis decem, viginti quaestoribus, viginti quatuor tribunis militaribus, & aliis, quotquot creandi essent, ordinariis, extraordinariisque magistratibus intelligendum est.

Verum in Tribunorum plebis renunciatione, primis quidem temporibus, id primum erat, vt si eucnisset, ex numero candidatorum decem non consecrissent legitimam.

suffragia, tum ab iis, qui legitima suffragia conferant, cooptabatur, absque suffrageo populi, quod erant necessarii ad perficiendum uim et decem Tribunorum. Dicit hoc Linius lib. 3. de comitiis M. Duillio in hunc modum scribens. M. Duillius comitia habuit. Et quinque Tribunis plebis creatis, cum præludis aperè petentium nouem Tribunorum, alijs candidati tribus non explerent, concilium dimisit, ac deinde comitorum causa habuit. Satisfactū legi aiebat, quæ numero nusquam præfinito Tribunis, modò ut relinquerentur, sanciret: & ab iis, qui creati essent, cooptari collegas iubet. Recitatque rogationis carmen, in quo erat: Si Tribunos plebis decem rogabo, si quos minus hodie decem Tribunos plebis fecerint, hi tum, quos sibi collegas cooptassent, ita illi legitimi eadēlege Tribuni plebei sint, ut illi, quos hodie Tribunos plebei feceritis. Verum ea ratio lege à L. Trebonio, Tribuno plebis lata anno proximo, postquam hæc, quæ de M. Duillo diximus, gesta erant, mutata est, ut idem Linius lib. 3. paulò post scribit: L. Trebonius Tribunus plebis rogationem tulit, vt, qui plebem Romanā Tribunos plebis rogaret, is vlique eō rogaret, dum decem Tribunos plebi faceret. Hac lege cooptationem sublatam esse, manifestū est. Si itaque post eā legem accidisset, Tribunos plebis ad numerū legitimū factos non esse, reuocandæ erant tribus ad suffragium eosq; dum decem Tribuni plebis creati essent. Appian.lib. 1, libellorū ciuilium etiam scribit, C. Gracchum, secundum Tribunatū obtinuisse per legem quandā, qua cautū sit, vt, si quis ex candidatis legitima suffragia non confecisset, tum liberum esset plebi, quæ vellet Tribunum plebis nominare. Erat enim legitima suffragia conficerre, octodecim tribuum suffragia ferre. Explere autem suffragia, erat, non quidē octodecim tribuum suffragia ferre, sed tamen cum numerum tribuum conficerre, vt tandem plures tulisse iudicaretur, quam alius. Si itaque tum duo, vel tres cädidati parem numerum suffragiorum haberent, nec alter alterum numero suffragiorum excederet, reuocandæ erant tribus, quæ ex illis candidatis, qui tribus nō expluerant, vñū aliquem tribunum, vel quotquot adhuc necessarij erāt, crearent. In Eeditiis comitiis hoc non obseruabitur. In iis enim, si aliquādo accidisset, parē suffragiis cädidatos esse, nō reuocabantur tribus, sed sorte décernebatur, cui cederet magistratus, quod ex Cic. pro Plancio intelligitur. In quæstoriis comitiis idem factitari solitum, verisimile est, quod in tribunitiis, vt reuocaretur potius tribus, quam vt sorti res cōmitteretur. In tribunorum D militarium comitiis si ad legitimū numerū non pervenerant, qui creati erant, consulis hac in re iudicio stabatur. Erat enim is magistratus, quem consul creare posset.

In extraordinariis vero Magistribus idem factum fuisse, quod in Tribunis plebis sentiendum est. Id enim totum sui iudicij esse populus volebat, vt Cicero oratione 2. Agraria indicat.

In legum comitiis tributis, idem modus omnino, qui cesturiatis seruabatur.

Quod vero attinet ad comitia iudiciorum, Cicero pro domo eam docet fuisse rationem, vt nemo nisi prædicta die accusaretur: tum vt Magistratus ter reum ante accusaret, quam mulctam interrogaret: ea vero interrogata trinundino prodenda erat, dies, qua ad populum mulcta certandum esset: quæ dies cum aduenisset, quarta accusatio fiebat à Magistratu. Tum atratus reus, siue, vt Cicero ait, sordidatus, barba, & capillo promisso (hic enim reorum habitus esse solebat) à magno amictum item atratorum comitatu in forum deducebatur. Magistratus interim in rostris sedebat, reus sub rostris stabat, populus ante rostra in comitio erat. Præco igitur, cum Magistratus iusserat, ex rostris reum citabat. Qui, si vellet pro se dicere, in rostra ascenderat, vt inde orationem haberet ad populum. Si per alium se vellet defendere, is item iussu magistratus in rostra ascendebat, rēsumque defendebat. Quod si orationibus tempus usque eo consumeretur, vt non satis videretur restare temporis, quo ante noctem peragi comitia possent, dies producebatur: hoc est, in alium comitiam diem differebatur populi iudicium. Qui dies cum venisset, idem quod priori die, F peragebatur: nisi quod spaciū fere dicendi magistratus constituebant. Cum dicendi finem vrinque fecissent, populus in suffragium mittebatur. In quo non exdem dabantur tabellæ, quæ Iudicibus, Condemnando, Absoluendi, Ampliandi: sed quales in legibus ferendis, VTI ROGAS, & ANTIQVO. Lege enim lata mulcta dicebatur, quæ lex,

A lex, si à populo acciperetur, tantæ pecunia damnatus erat multæ, quam dixerat Magistratus: si populus antiquaret, absoluiebatur. Neque vero ex eo, quod supra nostra, comitiumque appellauimus, in iudicio populi describendo, existimatum est, eo tantum in loco comitia demulcta haberet. Nam aliis quoque in locis haberi, docuimus antè: sed quia eo in loco sepius id ysu veniebat, propterea eum locum potissimum acceptimus: sed ita, vt de aliis locis idem vellemus, quod de hoc, intelligi. Ad modum etiam horum comitorum pertinet, quod Cicero scribit pro domo sua: Si qua res illum diem aut auspiciis, aut excusatione sustulisset, totam causam, iudiciumque sublatum esse. Ex hoc enim loco apparet, in reorum fauorem propriè institutas fuisse has duas rationes effugiendi iudicij: quarum una erat in auspiciis, quæ si diem iudicij diffunderent, totum iudicium sublatum erat; benigna scilicet voluntatis Deorum interpretatione, quasi nollent omnino de hoc reo damnando cum populo agi, quando bona auspicia non dedissent. Altera causa etiam in excusatione legitima: quæ si die iudicij obtredi poterat, tota causa (inquit Cicero) tollebatur: ita, vt reus non posset hoc nomine causam dicere, nisi reuocato de integro toto iudicio, perinde, ac si nihil priore actum esset. Erant autem excusationes legitimæ: morbus: quomodo excusatum dicit fuisse P. Africanum T. Liuius: exiliū voluntarium, quomodo Cæsarius Quintius excusatus est, teste eodem Liuius li. 3. Item funeris familiaris procuratio, aliaque huius generis, quæ ex iure ciuili colligi possunt.

C Quod attinet ad sacerdotum comitia, in his id iam diximus proprium fuisse, quod septem decem tantum tribuum suffragio staretur, earū quib. id forte obtigisset. Itaque propter incertum sortis beneficium omnes tribus conueniebant, vt nulla se exclusam conqueri posset: sed in sortem tantum id reiicere poterant, quæ in suffragium vocatæ non erant. Statim ergo vt vnu competitorum nouem tribus, tulerat, sacerdos renunciabatur. Aut si ita variasset tribus, vt nullus competitum nouem ferret tribus, tum qui plures tulerat, reliquos supererat. Si suffragiis pares essent, tum reuocari tribus oportuissæ existimari licet, nisi potius hac in re collegij iudicio staretur, vt is sacerdos esset, quem potissimum cooptassent. Cæteram ex Cicerone 2. Philippica, & in Bruto discimus iis, qui petitionem sacerdotij proficeri volebant, nominationem fuisse necessariam, hoc est, non potuisse quenquam petitionem sacerdotij proficeri, nisi sibi vnum aliquem, aut plurimum, duos, nam plures lex non concedebat, ex collegio conciliaasset, à quo, vel à quibus, in concione nominaretur. Oportebat autem eum, qui nominaret aliquem, iuratum id facere, hoc est, publicè iurare, dignum esse eum, quem nominaret, eo sacerdotio, de quo ageretur. Quod iuramentum fortasse cō fuit institutum, ne quem suffragiis suis populus indignum sacerdotio crearet. Denique inauguratos oportebat esse omnes, cuiuscunque sacerdotij candidatos. Ita autem dicebantur inaugurati, si adhibitis ad Deos consulendos Auguribus, pronunciantur Diis ad fungendum sacerdotium. Atque ante legem quidem Domitiam omnino cooptabatur in collegium, qui inaugurus erat. At post legem Domitiam omnes competitores inauguratos esse oportebat, sed is solus cooptabatur, quem populus creasset, quod pluribus probat Nicolaus Gruchius li. 2. de comitiis. c. 4. & ita fere populus iudicium sacerdotum confirmabat. Quia ratione factum, vt apud Latinos autores totum hoc creandorum sacerdotum negotium verbo inaugundi continetur: ita, vt inauguratum fuisse aliquem sacerdotem dicant, cum factum fuisse sacerdotem dicere volunt.

Post dicta Suffragia, in magistratum creatione, eadē fieri quæ post centuriata, fiebant. Postquam enim à præcone & à magistratu renunciari erant, quos populus crearat, dōmum à frequenti amicorum comitatu deducebantur.

Post legum comitia, id modò restabat, vt publicarentur, id quod æneis tabulis per foras, & templo fixi fieri solebat, teste Cornelio Tacito libro 11. Annalium.

F In iudiciorum comitiis, si damnatus erat reus, illicò prædes dare, soluendæ multæ cogebatur: alioqui in vincula duci iubebatur à magistratu, quod ex historia L. Scipionis Asiatici, apud Liuum lib. 38 & Agellium lib. 7. cap. 19. intelligi potest.

Atque hæc quidem de comitis haec tenus. Sequitur de Magistratibus.

LIBRI SEXTI FINIS.

REVERENDIS VIRIS, PIETATE ET ERVIT
tione præstantibus D. Magistro Bartholomæo, D. Theodorico, &
Bonæ indolis ac spei adolescentibus, Petro Christophoro & Abra-
hamo Rosinis, Parenti, Patruo, ac Fratribus suis charissimis. S. D.

SE M P E R mihi curæ fuit, Reuerende Domine paræ, ac patrue, cum
sacrosancto Theologia studio, cui me ab incunæ pueritia mea manci-
pium, etiam aliarum humaniorum literarum, in primis historie &
antiquitatis scientiam coniungere. Videbam enim summos viros idem fecisse, &
ea ratione alijs, quibus dediti erat, studijs non parum dignitatis addidisse. Au-
diebam preceptores nostros, itentidem nos ad id cohortari, & suo exemplo nobis
praire, atque viam monstrare, qua sequi tuò possemus. Intelligebam etiam hoc
studium non carere amplissima utilitate. Accedebat huc iudicium tuum, reue-
rende pater, quod, ut debui, nunquam non magnifici, qui sic sentiebas, me non
posse illos prima iuuentutis annos melius collocare, quam si preter alia, quibus
deditus essem, studia, aliquid temporis tribuerem lectioni & cognitioni historia-
rum & antiquitatis, requirente præsertim id ipsum eo, in quo versarer, vita statu.
Valuerunt hæc apud me tantum, ut quicquid oci mihi esset à grauioribus studijs
& operibus vocationis, id totum huic rei tribuerem. Nec vero legebam tanum
ea, qua à grauissimis scriptoribus prodita erat: verum etiæ, qua morem aliquem
antiquum continebant, enotabam. Que cum T. reuerentia & post alijs amicis,
ac Preceptoribus etiæ meis ostenderem, placebant vobis ita, ut me cohortarem, si
sic pergerem, & plura colligerem, fore ea, si aliquando in publicum darentur, non
inutilia studijs discentium. Obtemperas igitur precepis vestris, feci quod potui:
quid præstiterim, iudicent alijs. Cum autem ea in luce edenda essent, non posse me
insiginem impietatis & ingratitudinis nota effugere indicavi, si non & tui ratio-
nem haberem, & aliquid harum primitiarum tuo nomini publicè inscriberem:
quas, etiam si absque villa nancupatione mea rectè vindicare posse, ut cuius sum-
ptu, cura & diligentia à prima pueritia liberaliter educatus, & in celeribus
aliquot scholis, quantum iepora illa studijs nostris iniquiora tulerunt, institutus
sum, & à quo præcipio auctore, hoc, quicquid est, laboris, in me recepi: Volui ta-
men etiæ publicè hoc mea in te obseruatæ & pietatis monumentum extare, id quod
tibi non improbatu iri spero. Cœunxi tecum Reuerendum fratre tuum, Patruum
calendū, & fratres meos charissimos, tum ut & illis benevolentia & fraternum
meū amorem ostenderem: tum vero ut minores atate fratres cohortarer, darent
opera, ne præclaræ descendì occasionem negligenter, sed spartæ, quam naeli sunt,
ornarent, insisterent vestigijs tuis, Parens dilecte, & fratrū, Magistri Bar-
tholomei, Ioachimi, cuius immatura mors nobis omnibus propter summā expecta-
tionē, quā de ipsis præclaro ingenio cœperamus, acerbissima fuit, & etiæ meis.
Nolo enim cuicunque malo exemplo ad ignauia sectandam auctor esse. Quod si fe-
cerint, & Deo gratu facient, & tua senectuē oblectabunt, & nos fratres ad om-
nia studia & officia ipsis præstanta redent promptissimos, & suis etiam rebus ac
saluti maxime consulentes. Valete in Domino, Parens optime, Patrue Reuerende,
& fratres charissimi, meumq; hoc, qualecunque id est, studium, boni consilite.
Ratispona Idibus Januarijs, anni à nato Christo. 1580.

Ioannes Rosinus Isennacensis.

ANTIQUITATVM ROMANARVM LIBER VII.

DE MAGISTRATIBVS.

A ERVENIMVS ad Magistratum descriptionem, quorum ordines, munia, dignitates, & privilegia sunt nobis hoc libro explicanda. Digna profecto res, in cuius indagatione & consideratione non parum operae ponatur. Polybius lib. 6. inter rerum Romanarum scriptores non postremus, si modò omnes eius libri ad nos peruenissent, maximè pulcherrimam huius populi Politiam miratur, & omnibus aliarum gentium Rebus publicis, Lacedemoniorum in primis, anteponere non vereuntur. Utinam autem nos tantam in hac tractatione diligentiam adhibere possemus, quantum rei dignitas requirit. Sed difficultatem maximam parit, sèpius Magistratum variata ratio, & veterum monumentorum, in quibus hæc perspicue tractata sunt, amissio. Fuerunt quidem, & ante hoc sacerulum, & nostra etiam memoria plurimi, qui in harum rerum consideratione maximos labores exantlarunt, quique ea, quæ summo studio & labore inuenerunt, aliis liberaliter communicarunt. Inter quos, ut aliquorum tantam nomina recitem, fuerunt Flavius Blondus Foroliuensis, qui in libris de Roma triumphante plurima, obseruatione dignissima exposuit: Pomponius item Latuus, Alexander ab Alexandro Neapolitanus, & Dominicus Floccus Florentinus, qui scriptor librorum de Magistratibus & Sacerdotiis Romanorum, qui sub nomine Fenestellæ circumferuntur, iam à plurimis proditur. Et hi quidem ante tempora vixerunt. Nostra autem memoria Vvolfgangus Lazius Historicus Cæsareus, suis illis aureis Reipublicæ Romanæ commentariis, & Onuphrius Panuinius: Veronensis Fastorum commentariis tanta diligentia in hac scriptione versati sunt, ut veteres illos longo interhallo post se reliquise dici iure possint. Quædam etiam hinc inde sparsa, in optimis de antiquo iure ciuium Romanorum, Italiæ, Provinciarum, de iudiciis, & alibi habet doctissimum Sigonius, Ulricus Zasius in scholiis ad legem 2. FF. Pomponij de origine iuris, & Lexicon illud iuris ciuilis, quod primùm à Paradulpho Pratæo delineatum, nouissimè auctum, ex officina Martini Lechleri Francofurti prodiit. Horum igitur doctissimorum virorum exemplum quid vetat me quoque sequi, & aliquam operam in harum pulcherrimarum rerum consideratione ponere: præsterrim, cum institutus orto id requirat: & illi libri qui diligentissime de hac materia scripti extant, non cuius sint obviu. De Fenestella enim, vel potius Dominici Flocci Florentini, & Pomponij Latii libris, qui iam omnium manibus tenentur, doctissimorum virorum iudicia nemini suat ignota. Editus etiam non ita pridem est libellus de Magistratib. adeoque Reipublicæ Romanæ statu, Lausannæ: qui si liberè licet quod sentio, cicere, haud quamquam perfectus est, & plurimis in locis à grauissimis scriptoribus dissentit. Quod vero ad hunc meum tractatum atinet, affirmare possum, me, quæcunq; ex illis quos nominavi, clarissimorum virorum scriptis zum ex veterib. rerum Romanatum historicis, & ex publicis etiam clarissimi

viri Ioannis Rosæ, piæ memoriaræ, præceptoris quondam mei lectionib. didicerim, A fideliter hic in vnum contulisse, & cum omnibus harum rerum studiosis candidè communicasse. Sed de mea fide candore, & studio aliis iudicium permittens descriptionem magistratum ordiar: si prius de Politia & eius speciebus quædam generalia præmisero.

De generibus Politiarum CAP. I.

Vocabulum Politia ut Plutarchus in libro de tribus Reipublicæ generibus annotat, tria præcipue significat: Primum communicationem iuris, quod in aliqua est Republica: sic dicimus, impetrari alicui Politiam, Einen in seine Stadt nehmen, einem das Stadtrecht mittheilen. 2. Politia etiam B dicitur hominis ciuitatis, qui Repùblicā administrat, vitæ ratio sic blandis prolixiæ (seine Policey) in laude ponimus, ac Hyperboli & Cleonis, vituperamus. 3. Significat ordinem & constitutionem ciuitatis, ad quam diriguntur actiones. Iuxta hanc tertiam significationem politia est legitima ordinatio Reipublicæ secundum quam alij præsunt, alij parent: sicuti Aristoteles lib. 3. Polit. cap. 4. definīt: Est descriptio seu ordo ciuitatis & magistratum, cum aliorum, tum præcipue summi gubernatoris. Eius tres à plerisque recententur species: Regnum, sive Monarchia Aristocracia, & Democracy: quarum tamen singularis contraria sunt opposita: Monarchia Tyrannis Aristocracia Oligarchia: Democracy Ochlocratia. Hinc sit, ut ab aliquib. non tres, sed connumeratis viciolis, sex politia species recententur, tres rectæ & tres vitiosæ: cuius sententia est etiam Polib. lib. 6. qui de politiarum specieb. & reuolutionib. eruditæ & eleganter disputans inter alia sic scribit: Quapropter sex sunt politiarum di- cenda genera: quorum tria decantata sunt omnibus: tria reliqua istis sunt cognata: Monarchia s. Oligarchia, & Ochlocratia, &c. Monarchia sive regnum est impiū ad communem utilitatem spectans. Notandum hoc loco est, licet iuxta naturam vocabuli, omnia imperia, vbi unus aliquis ceteris imperat, & supremam potestatem habet Monarchia appellari possit, quemadmodum nostro seculo regnum Turcicum, Persicum, Moscotticum, Tarranicum, Gallicum, Danicum, Hispanicum, Sueicum, &c. item Principatus, Ducatus, & Electoratus: quo etiam referuntur Episcopatus & Comitatus &c. In iis n. singulis vnu aliquis præ reliquis potestate eminens sive di- citionis incolis imperat, qui Monarcha dici recte potest: tamen iam vnu obtinuit, ut quatuor tantum summa in mundo imperia, qua à Deo per Prophetam Danielē prædicta sunt, Monarchia nomine censeantur: Asyrium Persicum, Macedonicum, & Romanum. Polybius distinguit inter Monarchiam & Regnum, ita, ut Monarchia dicatur, si quis robore corporis & animi virib. præstans, sibi ipsi imperium & prin- cipatum alicuius populi sumat & obtineat, sine voluntario consensu populi, Re- gnum vel quando voluntario subditorum consensu imperium & principatus vni alicui conceditur: Quo in loco etiam docet, quomodo Regnum ex Monarchia oriatur, atq; hæc illo sit prior, quæ harum rerum studiosus ipse poterit legere. Opponi- tur primò huic Politia generi Tyrannis, quæ est aberiatissima Monarchia imperium ad E vilitatem vnius spectans. Qui huiusmodi imperium tenet, Tyrannus dicitur, du- cito nomine, vt quibusdam placet, à Tyrrenis, quod hi latrociniis quondam insi- gnes fuerint: vel à Græcis, à quibus quicunq; in ciuitate, quæ libera soleret esse, do- minabatur, Tyrannus appellabatur, non Rex. Trogus Pompeius auctor est, Reges olim, quos ad maiestatis fastigium non ambitio popularis, non vis, sed spectata inter bonos moderatio proucheret, quiq; æquo iure omnia administrarent, ob fortitudinem Tyrannos esse dictos: ceterum, cum urbes & regna oppressa, vi magis, quam legib. gubernantur, ita ut quod libido, non quod equum dicteret, pro lege ratum: haberetur, Tyranni nomen verti cœpisse, & cum notaſe, qui nullam legib. & iuri re- uocentiam haberet, sed pro suo libitu omnia ageret, & in immeritos crudeliss. contra F ius, fasq; faciaret. Altera Politia species est Aristocracia, quæ est imperium paucorum, ad communam utilitatem spectans. Ac dicitur Aristocracia, vel quia optimi impe- riant, (Latinis optimatum imperium) vel quia ad optimum publicum imperantes spestant. Polybius Aristocratiæ definit, cum Respublica secundum electionem à iuglili

Aristote-
les lib. 3.
Politico-
rum.

Polyb. lib.
6.

Aristote-
les lib. 3.
Politico-
rum.

Aristote-
les lib. 3:
Politi.

Polybius
libro 6.

A iustissimis ac prudentissimis viris & equaliter administratur. Quando hæc degenerat, fit Oligarchia, quæ est imperium ad vilitatem paucorum, sc. diuitum, spectans. Tertia species est Democratio, quæ definitur imperium populi, communem vilitatem spectans. Hæc cum degenerat, fit Ochlocratio, cum vulgus auctoritatem suam conferat ad augendam potentiam tenuiorum ciuium contra optimates. Politia in genere contraria est Anarchia, in qua nemo præstet aliis, nec quisquam alteri, tanquam legitimo magistraci obtemperat, sed quilibet facit, quod sibi rectum videtur, aut libet. Hæc politia genera omnia Respublica Romana experta est. Monarchia fuit sub Regib & quando Dictatores summam in Republica potestate obtinuerunt, postremum etiā sub Imperatorib. Augusto & aliis. Hæc in Tyrannidem versa est Tarquinio Superbo, Romæ regnante, Dictatore Sulla, & imperantibus Tiberio, Nerone, Caligula, & aliis. Liberata à tyrannide Regum Repub. & Consulibus, mox etiā Tribunis militarib. Cōsulari potestate, & Decemviris, legibus scribēdis, creatis, Aristocratio fuit: quæ tamen aliquot ante secessionem plebis in monte sacrum annis, tertio Decemviritorum anno: & sub Triumvirorum Reipub. constituta dæ imperio, in Oligarchiam degenerauit. Tribunis autē plebis in Rēpublicam inductis, quādū quidem illi intra metas sc̄le continuerunt. Democratio fuit: quando verò contra Patrios & maiores Magistratus tumultuati sunt, & seditiones excitarunt, vt tum s̄pē aliás, tum paulo ante Decemviritorum creationē, & Gracchorum Tribunatu factum, Ochlocratio effecta fuit. Ab anno verò virbis cccclxxvi, impeditis per totum quinqueñium, vt Liuius: vel quadrienniū, vt alij malunt, Magistratum Curulium comitiis, & à Trib. pleb. Repub. administrata, fuit Anarchia, quemadmodum etiam à Diodoro Siculo illius temporis status exp̄sē nominatur. Scribit Polybius suo tēpore Reipub. Romanæ formam non simplicem, sed mixtam & compositam fuisse, ex Monarchia, Aristocratio, & Democratio, ita vt in Consulum potestate Monarchia sive Regnum: in Senatum auctoritate Aristocratio: in populi maiestate Democratio apparuerit: quam sententiam ex veteribus quidem Dionys. & Cic. ex recētioribus, autem, Carolus Sigonius, Paulus Manutius, Nicolaus Gruechius, & alij sequūtur. Sed Ioannes Bodinus contrà multis rationibus probare nititur, tōto illo liberæ Reipub. præcipue Polibij, & pōst Cic. ac Dionysij tempore, Democratio Politia formam viduisse: in cuius viri sententiam, me quoq; grauitissimis adductum argumentis pedibus ire non diffiteor. His ita præmissis, Magistratus Populi Romani à diuīsione corum initium facientes, quanta fieri poterit diligentia, ordine explicabimus.